
LIGE SIDEN VORES datter var gammel 
nok til at forstå den enkle opgave at 
rydde legesager op, har vi opmuntret 
hende til at rydde op på sit værelse og 
legeområde. Vi hjælper hende selvfølge-
lig, og som hun er vokset, har hun lært 
at rede sin seng selv og lægge sit tøj på 
plads.

En gang imellem har vi belønnet 
hende for at hjælpe os med andre hus-
lige ting, som for eksempel  at lægge va-
sketøj sammen eller andre opgaver, vi 
normalt ikke villle forvente af hende. 
En dag kom hun hen til os, strålende og 
forventningsfuld, og bad om en beløn-
ning, fordi hun havde samlet noget af 
sit legetøj op! Vi forklarede hende, at vi 
var glade for, at hun havde gjort sådan 
et godt stykke arbejde, men at hendes 
legetøj jo var hendes eget ansvar. Beløn-
ningen var, at hun havde gjort et godt 
stykke arbejde.

Når du udfører et stykke arbejde, 
forventer du så en belønning? Det gør 
du sikkert ikke, selv om det er dejligt at 
blive anerkendt for sit arbejde. Hvad så, 
om du deler dit vidnesbyrd med andre? 
Forventer du da en belønning fra Gud?

Anden Kongebog 5. kapitel fortæller 
beretningen om to forskellige slags vid-
ner: dem, som fortæller andre om Gud 
uden at forvente en belønning, og dem, 
som mener, at de fortjener at blive be-
lønnet for deres anstrengelser.

ET BARNS VIDNESBYRD
Historien begynder med et barns vid-
nesbyrd. En lille pige, som var blevet 

bortført fra Israel for at blive en tjene-
stepige i Na’amans hjem. Vi kender 
ikke hendes navn, men hendes ord før-
te til en række begivenheder, som førte 
til en syrisk hærførers omvendelse.

Vi får at vide, at Na’aman var en 
mægtig syrisk hærfører. Gud havde 
brugt ham til at give sejr til Syrien. Men 
Na’aman var spedalsk. I stedet for at 
forsøge at hævne sig mod hærføreren, 
som enten personligt havde taget hen-
de til fange eller havde ledt an i det togt, 
som førte til hendes tilfangetagelse, så 
havde den lille pige medlidenhed med 
den sygdomsramte mand. ”Hun sagde 
til sin frue: ‘Gid min herre kunne kom-
me til profeten i Samaria. Han skulle 
nok befri ham for hans spedalskhed!’“ 
(2 Kong 5,3).1

Nationerne Israel og Judæa havde 
stort set fejlet med det formål, som Gud 
havde tiltænkt Abrahams efterkom-
mere: ”I dig skal alle jordens slægter 
velsignes“ (1 Mos 12,3). I stedet for at 
være forbilleder på kærlighed til Gud 
og kærlighed til deres naboer, havde 
de taget de omkringliggende nationers 
hedenske ritualer til sig og undertrykt 
og udnyttet deres eget folk. Dog var der 
nogle, som holdt fast ved deres tro. De 
fortsatte med at vidne for deres medis-
raelitter, og da de blev ført i eksil, blev 
de en velsignelse for de fremmede hjem 
og hof, hvor de tjente.

Ellen White skrev: ”Den hebraiske 
piges forældre kendte ikke hendes 
fremtid, da de underviste hende om 
Gud. Men de røgtede deres ansvar med 

troskab, og i den syriske hærførers 
hjem vidnede deres barn om den Gud, 
som hun havde lært at ære.“2

ET FALSK VIDNE
Na’aman tog pigens ord alvorligt og rej-
ste til Samaria for at søge helbredelse. 
Da han kom til Elisas hus, forventede 
han en mirakuløs opvisning af profe-
ten, men i stedet blev han sendt ned til 
Jordanfloden for at bade. Selv om han 
først reagerede med vrede over Elisas 
befaling, adlød han alligevel og blev 
helbredt. Han vendte tilbage til Elisas 
hus som en rask mand og tilbød Elisa 
gaver som tegn på sin taknemmelig-
hed. Profeten ville ikke tage imod ga-
verne og sendte ham hjem.

Elisas tjener, Gehazi, var forarget 
over, at profeten ikke havde taget imod 
gaverne: ”Min herre har ladet denne 
aramæer Na'aman slippe billigt ved 
ikke at tage imod det, han havde bragt 
med. Så sandt Herren lever: Jeg løber 
efter ham og får noget af ham!“ (2 Kong 
5,20). Af ren og skær grådighed fik Ge-
hazi den tanke, at hvis Elisa ikke ville 
tage imod det, som han var berettiget 
til, så ville Gehazi i det mindste tage no-
get af belønningen. 

Na’aman havde set et vidnesbyrd fra 
en ung israelitisk pige, et sandt vidnes-
byrd, baseret på hendes tro på Gud og 
hendes empati over for en syg mand. 
Nu så han et andet vidnesbyrd: et falsk 
vidnesbyrd fra Gehazi, som løj for at til-
rane sig rigdom. Gehazi sagde, at Elisa 
havde sendt ham for at tage imod nogle 
gaver – en talent sølv og to sæt festklæ-
der – til to unge profeter. Na’aman var 
ivrig efter at vise sin taknemmelighed, 
så han opfordrede Gehazi til at tage 
dobbelt så meget sølv, som han bad om.

Da Gehazi kom tilbage, udspurgte 
Elisa ham, og endnu engang løj Gehazi. 
Elisa vidste dog, hvad der var sket: ”Var 
jeg ikke med i ånden, da en mand forlod 
sin vogn og gik dig i møde? Nu da du 
har fået sølv, vil du nok bruge det til at 
skaffe dig klæder, oliventræer, vingår-

Sandt og falskSandt og falsk      
vidnesbyrd
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de, får og okser, trælle og trælkvinder“ 
(vers 26). Et mirakel, som Gud havde 
udført, skulle ikke belønnes med gaver. 
Elisa var ikke ansvarlig for miraklet, 
men det var Gud! At tage imod gaven 
sendte et forkert budskab om Gud, som 
havde helbredt Na’aman af barmhjer-
tighed. Som et resultat af denne synd 
blev Gehazi spedalsk.

Vi ved ikke, hvad der blev af den lille 
tjenestepige, men hendes medfølende 
ord og sandheden bragte helbredelse 
og tro til Na’amans hus. I kontrast her-
til begærede Gehazi materielle goder, 
som om det var ham, der på en måde 
var ansvarlig for Guds mirakel. Hans 
falske vidnesbyrd pådrog ham den 
selvsamme sygdom, som Na’aman var 
blevet helbredt for.

Det er legitimt og nødvendigt, at 
præster, bibelarbejdere og alle, som 
arbejder for kirken, at få løn for deres 
arbejde. Vi skal dog ikke forvente ma-
terielle goder for at vidne om ham, som 
betalte den ultimative pris. Der findes 
folk overalt omkring os, som er ned-
brudte på krop og ånd, og som behøver 
den helbredelse, som alene Kristus kan 
tilbyde. Vores vidnesbyrd kan måske 
føre til, at nogen beslutter sig for at føl-
ge Kristus. Måske bliver vores bønner 
besvaret med mirakler, men vi skulle 
altid huske på, at vores belønning for at 
aflægge et vidnesbyrd om Guds nåde og 
kærlighed findes i Himlen. Herlighed 
og ære tilhører Gud alene.

 1 Alle skriftsteder er taget fra den autoriserede bibel 
fra 1992.

 2 Ellen G. White, Profeter og Konger, Ellen G. White 
Estate, Inc. 2014, s. 122.

TIL EFTERTANKE

Hvad vil det sige at være et 
sandt vidne? Hvem er vi kaldet 
til at vidne for?

Hvilken belønning får vi for at 
forkynde om Guds kærlighed?

Der findes folk overalt 
omkring os, som er 
nedbrudte på krop og 
ånd, og som behøver 
den helbredelse, som 
alene Kristus kan 
tilbyde.
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